In dipl. Theoderici regis, quo Ebersheimensis monasterii fundatio confirmatur inscriptio ad Alticum Ducem et Adelbertum Comitem, caeterique fisci regii exactores. In privilegio Theoderici monasterio Murbacensi dato dicitur Mourbach esse in A<lsat>io fidelis nostri Eberhardi Comitis[.]

2. ÜBER MÄNGEL GEOGRAPHISCHER KARTEN UND GLOBEN

[Nach 1676.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 3.](#) Kurzer Streifen.

Nullum video Geographum qui chartas Geographicas regionum remotarum accurate et distincti explicat. Hinc multa nomina propria, urbium, quorundam montium, fluminum, litorum, insularum, gentium reperiuntur in mappis globisque quae unde sunt petita, indicat nemo. Exactus itaque Geographus deberet primum Mappam sive globum aliquem dare, in quo omnium regionum atque potissimum nominum veterum et recentiorum fieret mentio, ac deinde explicare unde illa mentia habeatur; an ex veteribus, an vero ex recentioribus. Quis sit primus autor qui alicujus nominis ejusmodi meminerit. Quis nam sit autoptes, aut habens ab autopta. Longe ab his absunt chartae aut globi aut geographicae quae habentur, nam v.g. ad Oby fluvium meminere loci cujusdam appellati[o.] Obea castra nec dat quisquam unde habeant; vicissim cum videam relationes Moscoviticas (qualis est quam Hamburgi Capellus edidit) meminisse cujusdam magni fluvii Ienise, ipso Oby majoris, globi tamen atque chartae eum prorsus ignorant. Ad illustrandam Geographiam opus est chartis quoque adhiberi veteras, quae sunt concinnatae monachorum temporibus; multa enim in illis hodie oblitteratas aut quae eorum quae hodie celebrantur sunt origines. Videri merentur chartae quas olim dedit Marius Sanutus in libro quem inscripsit: *Secreta fidelium crucis*.

3. EXZERPT AUS DIETERICH, IMPERATORUM GERMANICORUM FAMILIAE SAXONICAE HISTORIA (?)

[Nach 1690.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 4.](#) Streifen.[Obs\[ervationes\] Hist\[oricae\]](#) 25

Cunradus Rex Burgundiae liberos habuit Rudolphum III. vulgo fatum seu ignavum stirpis ultimum *Bertam quae nupsit Ottoni Campaniae Comiti* et Treucarum Marchioni cui Ottonem genuit; *Gisela quam duxit Henricus Dux Bav.* cui natus Henricus postea II. Rex et Gerbam nuptam Hermanno Comiti, quem post Conradum Otto Imp. III. Alemanniae ducem creavit unde nata Gisela Conradi III. Imp. uxor. Nam mortuo Ludolpho filio qui Othonem (penuriae aetatis recuperat) Otto I. ducatum commiserat Burcardo III Burcardi II filio Itae (Ludolphi viduae) fratri uterino. Hoc mortuo imperator Otto II. dedit ducatum

Ottoni ex fratre nepoti. Quo mortuo 982 Cunradum I. Alemanniae ducem instituit, cui Hermannus dictus successit. Et qui cum Henrico sancto de imperio contendit. Successit ei in ducatu filius Hermannus III. imperatoris consobrinus. Hoc absque sobole extincto Imperator ducatum dat Ernesto I. Comiti qui Gisela Hermannii sororem in matrimonio habet
 5 Adalberti Austriae Marchionis fratri ultimo[.] Huic successit Ernstus filius 1015. Conradi Imp. privignu(s)[.] Cunrado salico Imp. facto rebellavere Conradus dux Carinthiae Ernestus Alemanniae ex Gisela conjugis privignus, Welfo Comes Altorfi. Ernesto (occiso) frater ejus Hermannus factus dux Alem. 1030. Cuno Comes Rinfeldi filius Rudolfus dux Allemanniae post (-) Henr. IV electus[.]

10 4. EXZERPT AUS LACTANTIUS, DE MORTIBUS PERSECUTORUM
 [Nach 1690.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 5.](#) Streifen.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte
 15 daraus finden sich [hier](#).

[Obs\[ervationes\] Hist\[oricae\]](#)

*Pecuniam [. . .] damnatorum proximi dabant, [. . .] ut ictu uno [. . .] caput auferretur. Ut constat ex Cic. [. . .] 5ta in Verrem. Miles decollandi artifex memoratur Suetonio in [. . .] Calig. c. 32. Si credimus historiae passionis B. Ceciliae, Valeriani Tiburtii, et aliorum
 20 quam Bosius edidit, [. . .] carnifex post tertium ictum [. . .] non audebat ferire. Nam ita p. 26. [. . .] quam cum spiculator tertio ictu percussisset caput ejus amputare non potuit, sic autem seminecem eam cruentus carnifex reliquit, nam apud veteres lex erat ei imposita ut si in tribus percussionibus non decollaretur amplius percutere non audebat[.]*

5. EXZERPT AUS AMMIANUS MARCELLINUS, RES GESTAE

[Nach 1690.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 6](#). Unregelmäßiger Zettel.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

[Obs\[ervationes\] Hist\[oricae\]](#)

Veteres Germanos jam Constantini M. aevo habuisse militem conductitium, cum majus aliquid moliebantur apparet ex Ammiano Marcellino lib. 16. cap. 12. ubi narrat Chnodomarium et Serapionem fratris ejus filium primarios reges, omnibus copiis praefuisse. *Hos, inquit, sequebantur potestate proximi Reges numero quinque, Regalesque (id est regii sanguinis) decem, et optimatum series magna, armatorumque millia triginta et quinque ex variis nationibus, partim mercede, partim pacto vicissitudinis reddendae quaesita[.]*

6. EXZERPT AUS WAGENSEIL, DE CIVITATE NORIBERGENSI

[Nicht vor 1697.]

15

Überlieferung:L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 7](#). Streifen.

Leibniz' Handexemplar von J. CH. WAGENSEIL, *De sacri Rom. imperii libera civitate Noribergensi commentatio*, 1697, war vermutlich HANNOVER NLB G-A 528; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

Kirchnerus *disp. 21. de Republica* [. . .] *praedicat trecentorum annorum frumentarios acervos sibi in Noribergensi granario fuisse demonstratos. Vinandus Pighius in Hercule Prodicio* [. . .] *memorat p. 149. [. . .] Anno 1571 Carolo Juliacensi principi Noribergae frumentum 150 annorum, ex quo quorudam Maximiliano I. Caesari [. . .] panis pistus sit fuisse ostensum. Ad eum locum antiquior libri possessor manu sua notavit in ora: Ex eodem frumento similiter panis est pistus jubente senatu 18 April A. C. 1621 ad probandum num adhuc sit bonum ad panem conficiendum, qui tamen fuit bonus. Frumentum itaque illud ad praedictum annum duravit annos 274. Ist noch 4000 Simmer vorhanden. Martinus Zeilerus part. 1. Itiner. Germ. p. 108 ex Noribergensibus Annalibus* [. . .] *refert Carolo V. Imperatori Anno 1541 Noribergae agenti panem*

oblatum ex frumento annorum 118 paratum, quo non ipse tantum delectatus fuerit, sed et partem ejus in Hispaniam miserit ad Philippum filium. Grana autem frumenti hujus, ob crebras agitationes quae ne vitium capiat [. . .] fieri solent pene folliculis destituuntur[.]

Wagenseil de Noriberga cap. 15 pag. 101[.]

5 7. AVRIL 1695

[April 1695.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 9](#). Zettel.

Avril 1695

10 Les Centuriateurs avoient cité des lettres de Pepin, de Charlesmagne et d'autres grands hommes de ce siecle. Baronius les crût perdues, et douta de la bonne foy des centuriateurs. Mais on les trouva depuis dans la Bibliotheque de l'Empereur, et elles furent données au public. Cependant comme il s'est trouvé une copie dans la Bibliotheque de Wolfenbutel, faite sur l'exemplaire ancien de Flacius, qui s'est perdu, propre à corriger ou
15 corriger celuy de Vienne, je l'ay fait communiquer à un sçavant homme de mes amis, pour en procurer une nouvelle Edition[.]

8. FESTUM S. GREGORII PATRONI SCHOLARUM XII. MARTII.

[Nach 1676.]

Überlieferung:

20 L Aufzeichnung: [LH XI 1, 12 Bl. 10](#). 8°. 1 1/2 S.

Festum S. Gregorii Patroni scholarum XII. Martii

Gregorii Magni ex Monacho Pontificis Romani circa annum a Christo nato sexcent-
tesimum in fastis nomen Martii die xli ascriptum scholarum praeceptores et discipulos
monet, ut festum anniversarium agant. Cum enim scholas plurimum auxerit et ornaverit
25 patronum scholastici ab antiquo habent et die hoc ipsius festo certis cantilenis ad scholam
vocant pluribus in locis pueros subordinato Episcopo sub Gregorii persona cum adjunctis
satellitibus sacri ordinis, addi quoque solent dona quibus invitentur ad amorem scholarum
(pueri). Quem morem ab Ethnicis ad Christianos manasse volunt Rud. Hospinianus de
festis Christianorum fol. 50. b. et Matth. Dresserus des festis p. 43. Etenim Romae die XIX
30 Martii quinquatru(-) Minervas quae scientiis et artibus dicata solenniter celebrantur, qui-

bus quinque diebus praeceptores discipulique feriatum sunt, discipuli Minervalia sive didactia persolverunt praeceptoribus, praeceptores discipulis distribuerunt placentulas elementa ut vellent discere prim(-)[.] De hoc festo Ovidii sunt versus lib. 3. Fast. vers. 809 et seqq. Ubi inter alia:

*<Palla>da nunc pueri teneraeque ornate puellae
Qui bene placarit Pallada, doctus erit* 5

Et mox

*Nec vos turba feri censu fraudata Magistri
Spernite, discipulos attrahit illa novos
Quique moves coelum, tabulamque coloribus uris,
Quique facis dicta mollia saxa manu.* 10

Lege Macrobius lib. 1. Saturnal. c. 12 Angelus polit. Miscell. c. 21. Tiraquell. ad dies Geniales lib. 2. c. 22 et commentatores ad locum Ovidii citatum ad Horatii lib. Epist. 2. vers. 197. ad Juvenal. Satyr. X. v. 114[.] Apud nos sine pompa theatri per Urbem incedentes pueri non Pallada, non s. Gregorium Magnum, sed autorem sapientiae celebrant λόγον Jesum Christum, qui ut ait Dresserus est orator interpret et enarrator coelestis, et scholas sua praesentia conservavit studio et disputatione cum Magistris et Doctoribus cum puer duodecim annos natus esset, tum ingressus postea docendi munus, saepe in synagogis conciones habuit[.]